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Öz 

Menuahinili olarak tanımlanan arkeolojik merkez, Iğdır’ın Karakoyunlu ilçesinin 2,6 km. 

güneydoğusunda alçak bir lav akıntısı tepesi üzerinde bulunmaktadır. Bu merkez ile ilgili ilk 

araştırmalar 19. Yüzyılın sonlarında Rus bilim insanları tarafından başlatılmış olup geride kalan 

yaklaşık 150 yıllık süreçte yerli yabancı birçok bilim insanının hemfikir olduğu üzere ilgili 

arkeolojik merkez Menuahinili olarak tanımlanmıştır. Urartu Kralı Menua’ya ait Taşburun ve/veya 

Başbuluk-Bulakbaşı yazıtları ile haberdar olunan antik kentin Urartu Krallığı sonrasında Geç 

Demir Çağı’nda da yoğun bir kullanıma sahne olduğu anlaşılmaktadır. 2021 yılı araştırmaları 

kapsamında çalışma yapılan arkeolojik merkezde ateş çukuru bu ateş çukurlarına entegre 

libasyonlar, Geç Demir Çağı’na tarihlenen çanak çömlek parçaları ve bir tane heykelcik kafası 

tespit edilmiştir. Orta Aras Havzası’nın Iğdır Ovası ile Ağrı Dağı’nın doğuda iç içe geçtiği alanda 

bulunan arkeolojik merkezin İran ve Ermenistan’a olan yakınlığı merkezin Geç Demir Çağı’nda 

kullanılmış olma ihtimalini güçlendirmektedir. Menuahinili olarak adlandırılan arkeolojik 

merkezde Geç Demir Çağı’na tarihlenen bulgular bu makalenin özünü oluşturmaktadır.  
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Abstract  

The Arhaeological center, defined as Menuahinili is 2,6 km. from Karakoyunlu district of Iğdır 

southeast of it is on a low lava flow hill. The first researches on this center were starded by 

Russian scientists at the end of the 19 century, and in the past 150 years, as many local and foreign 

scientists agree the relevant archaeological center was defined as Menuahinili. It is understood that 

the ancient cidy which is known with the Taşburun and/or Başbulak-Bulakbaşı inscirptions 

belonging to the Urartian King Menua was the sceene of intense use in the Late Iron Age after the 

Urartu Kingdom. In the city where the work was carried out with the scope of the 2021 researches, 

libations integrated into these fire pits, potsherdes from the Late Iron Age and a figurine head were 

found. The proximity that the archaeological center to Iran and Armenia located in the area where 

the Iğdır Plain of the Middle Aras Basin and Mount Ararat intertwine in the east, strengthens the 

possibility that the center was used in the Late Iron Age. Findings dated to the Late Iron Age in the 

archaeological center called Menuahinili constitute the core this article. 

Keywords: Late Iron Age, Middle Iron Age, Urartian, Karakoyunlu, Potery
 

 

 

Giriş  

Bugün Iğdır ilinin kurulu olduğu Iğdır Ovası’nın kuzeyde Ağrı Dağı ile birleştiği 

bölüm (Res. 1) arkeolojik açıdan oldukça zengin bir bölgedir. Ağrı Dağı lav akıntıları ve lav 

tepelerinin ova ile birleştiği bu bölüm, Eski Çağ toplumları tarafından yaşam alanı olarak 

seçilmiş bölümdür. Doğuya doğru Melekli ve Karakoyunlu ilçesine uzanan ova ile lav 

akıntıları arasındaki bu bordür, Kalkolitik Çağ’dan başlamak üzere Demir Çağı’nın sonuna 

kadar yoğun bir şekilde kullanılmıştır. Kültür ve Turizm Bakanlığı’nın izni ile bölgede 

yaptığımız arkeolojik yüzey araştırmasında
1
 tespiti yapılan veya yeniden incelenen 

merkezlerin genel değerlendirilmesi bahsi geçen tarih aralığını ortaya koymaktadır. Bölgenin 

özellikle Demir Çağı’nda belki de artan nüfusa paralel olarak yoğun bir yerleşime sahip 

olduğu gerek arkeolojik merkez sayısı ve gerekse bu arkeolojik merkezlere bağlı olan 

mezarlıklardaki mezar yoğunluğundan anlaşılmaktadır.
2
 Orta Demir Çağı ile birlikte daha 

merkezi ve organize toplumlar tarafından yeniden düzenlenen arkeolojik peyzaj alanlarında 

daha görkemli yapıların inşa edildiği görülmektedir. Menuahinili olarak bilinen arkeolojik 

merkez de bunlardan birisidir. İlk olarak Rus araştırmacıların Taşburun- Bulakbaşı bölgesinde 

tespit ettiği çivi yazılı Urartu yazıtlarında, Kral Menua’nın bölge ile alakalı seferinin 

bilgilerine ulaşılmıştır.
3
 Bu yazıtlardaki bilgilerde; Kral Menua bölgeye yaptığı seferde Erikua 

krallığın Luhiuini isimli başkentini yıktığını ve Menuahinili isimli yeni bir kent inşa ettiğini 

anlatmamaktadır. Bu bilgiler ışığında yeri aranan Menuahinili kenti makaleye konu arkeolojik 

merkez olarak önerilmiş ve bilim insanlarınca bu konuda fikir birliğine varılmıştır.
4
 

Menuahinili olarak lokalize edilen arkeolojik merkez, Karakoyunlu ilçesinin 2,6 km 

güneydoğusunda bulunan alçak bir lav tepesi üzerindedir. 2021 yılında yaptığımız araştırmada 

kentin Orta Demir Çağı süreci dışında yoğun bir Geç Demir Çağı bulgusuna ulaşılmıştır.  

Menuahinili Kenti Araştırmaları ve Geç Demir Çağı Süreci 

Iğdır bölgesinde yapılan ilk araştırmalar genellikle Urartu çivi yazılı yazıtların 

bulunduğu Karakoyunlu bölgesine yoğunlaşmıştır. Bu bölümdeki önemli yerleşim yerleri 

                                                           
1
 Kültür ve Turizm Bakanlığı Kültür Varlıkları ve Müzeler Genel Müdürlüğü’nün izni ile yapılan araştırma 

Kafkas Üniversitesi Öğretim Üyesi Dr. Ayhan YARDİMCİEL başkanlığında 2016 yılından beridir devam 

etmektedir.  
2
 Özfırat 2017, 65-69; Belli 2018, 65; Yardimciel 2019, 28. 

3
 Adontz 1946, 151-152, 157. 

4
 Özgül-Üngör 2016, 231; Özfırat 2017, 64-70; Belli 2018, 65.  
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bugünkü Bulakbaşı Köyü ile Taşburun Köyü’nün bulunduğu alandır. İşte erken dönem 

araştırmalarda tespit edilen Urartu yazıtları; Taşburun
5
 ve Bulakbaşı

6
 Köyü’ne lokalize edilen 

yazıtlardır. Bu yazıtlarda Urartu Kralı Menua, Erikua Krallığı’na karşı yaptığı savaş 

sonucunda Erikua Krallığı’nın krali başkenti Luhiuni’yi yıktığını ve Menuahinili isimli yeni 

bir kent kurduğunu belirtmektedir.
7
 Ağrı Dağı’nın kuzeydoğu eteğinde ve Iğdır Ovası ile Ağrı 

Dağı lav akıntılarının birleştiği bordürde bulunan bir lav tepesi üzerinde inşa edilmiş 

arkeolojik merkez orta büyüklüktedir. Bu arkeolojik merkezin hemen batısında bulunan ve 

Mağaratepe olarak adlandırılan ikinci bir Urartu yapısının varlığı da bilinmektedir. Burada 

bulunan Orta Demir Çağı yapıları yerli yabancı birçok bilim insanı tarafından bölgeye yakın 

olan Taşburun ve Bulakbaşı yazıtları dolayısıyla Menuahinili Kenti olarak 

adlandırılmışlardır.
8
 Makaleye konu olan arkeolojik merkez Karakoyunlu (Menuahinili), 

gerçekten de Urartu dönemine tarihlenebilecek mimari yapıya ve dönem için karakteristik 

olan çanak çömlek buluntularına sahiptir (Res. 2). Ancak 2021 yılında yapılan araştırmada 

Urartu dönemine tarihlenen bu arkeolojik merkezin Geç Demir Çağı’nda da kullanıldığına 

yönelik bilgilere ulaşılmıştır. Arkeolojik merkez ve inşa edildiği tepe kuzey güney 

doğrultuludur. Merkezin en kuzey kısmında ana kayaların düzleştirilmesiyle bir nevi bir 

toplanma alanı oluşturulmuştur. Merkezin orta kısmına denk gelecek alanda ise ateş 

çukurunun varlığı görülmüştür. Bu ateş çukurunun Orta Demir Çağı Urartu Krallığı ile ilişkili 

olup olmadığı açık değildir. Ancak ateş çukuru (Res. 3) etrafında libasyon üniteleri (Res. 4) 

ve bir koridorun varlığı açıkça görülmektedir. (Res. 5) Med ve Pers kültürlerinde var olan ateş 

kültürünün bölgenin İran’a yakın olması sebebiyle düşünülmesi gereklidir. Ancak Med 

ve/veya Pers ateş kültüründe ateş çukuru etrafında libasyon uygulamasının olup olmadığı ile 

ilgili net bilgi bulunmamakla birlikte Ayanis Urartu Şehri kazılarında tapınak bölgesinde 

tespit edilmiş iki ocak ve ocakların birinin yanında bulunan kalkan üzerindeki çivi yazısı 

konuyla ilgili fikir edinilecek önemdedir. Bu kalkanın umbosunda bulunan çivi yazısında şu 

söylemler bulunmaktadır.  

“Efendisi Haldi’ye, Argişti oğlu Rusa, bu kalkanı yaptırdı ve yaşamı için adadı; onu Rusa’nın 

Eiduru karşısındaki şehrine koydurdu. Haldi’nin yüceliğinin yardımıyla ben Argişti oğlu 

Rusa, kudretli kral, yüce kral, ülkelerin kralı, Bianinili’nin Kralı, güçlü kral, Tuşpa kentinin 

efendisi.  

Rusa der ki: Her kim bu kalkanı alırsa, kim ki onu atarsa (?), kim sulara .?., kim .?., her kim 

ateşlerin (ve/veya) topraklarını(?) üzerine toprak atarsa, kim ki benim adımı siler ve yerine 

kendi adını koyarsa, Tanrı Haldi onu, onu tohumunu ve tohumunun tohumunu Güneş (Işığı) 

altında yok etsin.
9
  

Bu Urartu çivi yazılı metinden de anlaşılacağı üzere ateşin toprakla söndürülmemesi 

ile ilgili beyan ateş ile ilgili bir kültün varlığına işaret etmektedir. Ancak Ayanis Kutsal 

Alanı’nda uygulanan bu ritüelin daha detaylı bilgileri bulunmamakla birlikte Med-Pers dini 

ritüeli ile olan benzerliği de belirsizdir. Bu örneğin verilme nedeni Karakoyunlu Menuahinili 

kentinde hem Orta Demir Çağı Urartu dönemine tarihlenen çanak çömleklerin varlığı (Res. 6) 

hem de Geç Demir Çağı Med-Pers?
10

 dönemine tarihlenebilecek çanak çömleklerin varlığıdır 

(Res. 7). Med-Pers dini ritüellerinde ateş çukuru etrafında libasyon uygulamasının yapılıp 

yapılmadığı net değildir. Zerdüşt dininin başlangıçta elit bir zümreye sonrasında ise yayılım 

                                                           
5
 Payne 2006, 5.1.3-5.3.12. 

6
 Payne 2006, 5.3.12. 

7
 Alizadeh 2015, 26. 

8
 Özfırat 2017, 164; Belli 2018, 65; Işıklı 2018, 9; Ceylan-Kalmış 2019, 757.  

9
 Baştürk 2009, 139.  

10
 Bkz. Yiğitpaşa 2015, 516 vd.; 2016, 31 vd. 
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alanı buldukça halka açık bir hale geldiği düşünülmektedir
11

. Gerçekten de Menuahinili 

arkeolojik merkezinin en kuzey bölümünde büyük kaya bloklarının tıraşlanmasıyla elde 

edilen mimari yapının halkın toplanma yeri olma ihtimali büyüktür. Urartu Kralı Menua’nın 

Ağrı Dağı’nın kuzeydoğusunda yeni bir kenti inşa ettiğini belirttiği yazıt dışında yine bölgeye 

ait bir başka yazıtta buraya bir tapınak yaptırdığını da belirtmektedir. Menuahinili olarak 

önerilen yerin genel durumuna bakıldığında bu arkeolojik merkezin kale veya yerleşim yeri 

olmadığı bir tapınak olduğu kolaylıkla anlaşılmaktadır. Geç Demir Çağı’nda ise Zerdüşt 

Dininin yayılmaya başladığı Med-Pers dönemlerinde tapınak tipolojili bu arkeolojik merkezin 

yine tapınak olarak kullanıldığı küçük arkeolojik buluntulardan anlaşılmaktadır. Doğu 

Anadolu GDÇ seramiğinin karakteristik özelliklerinden biri de kahverengi, pembe-devetüyü 

ve kırmızı hamurlu malların üzerine sürülen krem renkte kalın bir astardır. Kremden devetüyü 

rengine kadar değişen açık renk ya da kırmızı astar üzerine boya bezeme yapılmıştır. 

Bezemelerde genelde kırmızı, kahverengi, kırmızımsı kahverengi ve siyah renkler 

kullanılmıştır. Bazen de kırmızı astar üzerine krem renk kullanılarak açık ya da koyu renk 

zemin ile bezeme arasında bir zıtlık oluşturulmak suretiyle parlak ve canlı bir görünüm elde 

edilmiştir. Bu tür bezeme oldukça karakteristiktir. Monokrom ya da polikrom boya bezeme 

uygulanmıştır (Res. 7).
12

 

Sonuç 

Ağrı Dağı’nın kuzeydoğusunda bulunan Menuahinili arkeolojik merkezi gerek mimari 

yapısı gerekse bir mezarlık alanına sahip olmaması sebebiyle bir tapınak olarak tasarlanmış ve 

Orta Demir Çağı’nda Urartu Kralı Menua tarafından kurulmuştur. Bu inşa faaliyeti ve 

krallığın bu bölgeye olan işgali bizatihi kralın dönemine ait çivi yazıtlarıyla da teyit 

edilmektedir. Bunu destekleyen mimari yapı ve çanak çömlek verisi arkeolojik merkezde 

yeterince mevcuttur. Ancak buradaki asıl mesele Zerdüşt dinine ait ateş kültünün Menuahinili 

arkeolojik merkezindeki varlığıdır. Plansız bu ateş çukuru düzgün planlı bir koridor ve iyi 

işlenmiş libasyon üniteleriyle entegre edilmiştir. Ateş Çukurunun kuzeyinde ise bu kez büyük 

ana kayaların tıraşlanmasıyla toplanma alanı oluşturulmuştur. Mimarinin yoğunlaştığı tapınak 

bölümünde ise yoğun miktarda Geç Demir Çağı olarak tanımlanan çanak çömlek parçalarına 

rastlanmıştır. Sonsöz olarak Menuahinili arkeolojik merkezi Urartu Krallığı tarafından tapınak 

olarak kurulmuş ve sonrasında en az bir İrani imparatorluk tarafından da tapınak olarak 

kullanılmaya devam edilmiş gibi görünmektedir. Mutlak suretle acilen korunmaya alınması ve 

arkeolojik kazısının yapılması gerekli çok önemli bir arkeolojik merkezdir. Merkezde 

yapılacak arkeolojik kazı ile Anadolu dinler tarihi ve erken Zerdüşt dini ile İrani 

imparatorluklar hakkında birçok bilginin ele geçirileceği anlaşılmaktadır.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
11

 Dönmez 2018, 153-154. 
12

 Yiğitpaşa 2016, 31 vd.; 613. 
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